
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

W. Од Ж 
ПРИКАЗ 

Г и [ Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 

! магистратуры (шифр ВМ.5647.*) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВКР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5647.* 
«Конституционная юстиция» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 
в соответствии с приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/! 6-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpuslmvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnym-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 05.03.2018 № 06/93-31, протокол заочного голосования 
УМК Юридического факультета от 27.02.2018 № 06/93-04-6. 

ГРро| оректор по учебно-методической работе 

/ 

М.Ю. Лаврикова 

http://edu.spbu.ru/gia/
mailto:org@spbu.ru


проректа 
от 

Приложение к приказу 
по_учебно-методической работе 

№ 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5647.* «Конституционная юстиция» 

по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Жаровских Евгений 
Дмитриевич 

Конституционный и 
преюдициальный 
запросы судов: сходства 
и различия (по 
материалам России, 
зарубежных стран, 
Совета Европы и 
Европейского Союза) 

Соколов Тимур 
Викторович, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра 
государственного и 
административного 
права 

Новиков Анатолий 
Викторович, кандидат 
юридических наук, 
советник, Управление 
конституционных основ 
публичного права, 
Секретариат, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

Конституционный Суд 
Российской Федерации 
РК от 21.02.2018 №01-
122-432 

2 Жирникова Полина 
Денисовна 

Приемы и способы 
конституционализации 
общественных 
отношений (по 
материалам практики 
Конституционного Суда 
Российской Федерации) 

Соколов Тимур 
Викторович, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра 
государственного и 
административного 
права 

Новиков Анатолий 
Викторович, кандидат 
юридических наук, 
советник, Управление 
конституционных основ 
публичного права, 
Секретариат, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

Конституционный Суд 
Российской Федерации 
РК от 21.02.2018 №01-
122-432 

3 Мелихова Юлия 
Андреевна 

Рациональность 
конструирования 

Белов Сергей 
Александрович, 

Троицкая Александра 
Андреевна, кандидат 

Конституционный Суд 
Российской Федерации 



судебной аргументации 
по конституционным 
делам, затрагивающим 
вопросы биоэтики 

кандидат юридических 
наук, доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
административного 
права 

юридических наук, 
доцент, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 

«Московский 
государственный 
университет имени 
М. В .Ломоносова» 

РК от 21.02.2018 №01-
122-432 

Надточей Юлия 
Олеговна 

Действие решений 
межгосударственного 
органа по защите прав 
человека в национальных 
правовых системах 

Гриценко Елена 
Владимировна, доктор 
юридических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра 
государственного и 
административного 
права 

Малютин Никита 
Сергеевич, кандидат 
юридических наук, PhD, 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Московский 
государственный 
университет имени 
М.В.Ломоносова» 

Конституционный Суд 
Российской Федерации 
РК от 21.02.2018 №01-
122-432 

Ревазов Александр 
Аркадиевич 

Оценка соразмерности 
ограничения прав 
граждан в практике 
Конституционного Суда 
Российской Федерации 

Белов Сергей 
Александрович, 
кандидат юридических 
наук, доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 

Антонов Алексей 
Владиславович, 
советник, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

Конституционный Суд 
Российской Федерации 
РК от 21.02.2018 №01-
122-432 



административного 
права 

6 Скалдина Анна 
Леонидовна 

Конституционные 
гарантии права на 
образование и проблемы 
их реализации 

Сафонов Валерий 
Анатольевич, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
трудового права и 
охраны труда 

Федорова Марина 
Юрьевна, доктор 
юридических наук, 
профессор, советник, 
Управление 
конституционных основ 
трудового 
законодательства и 
социальной защиты, 
Секретариат, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

Конституционный Суд 
Российской Федерации 
РК от 21.02.2018 №01-
122-432 

7 Шефер Марк Валерьевич Российское 
конституционное 
правосудие в призме 
теории общественного 
договора: современное 
состояние и перспективы 
развития 

Соколов Тимур 
Викторович, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра 
государственного и 
административного 
права 

Новиков Анатолий 
Викторович, кандидат 
юридических наук, 
советник, Управление 
конституционных основ 
публичного права, 

Секретариат, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

Конституционный Суд 
Российской Федерации 
РК от 21.02.2018 №01-
122-432 


